晋城市应急管理局文件

晋城市应急管理局

关于开展2025年工贸重点行业领域

专家指导服务工作的通知

各县（市、区）应急管理局，开发区经济发展与安全监管部，各有关

企业：

根据应急管理部、省应急厅关于开展 2025年工贸重点行业

领域专家指导服务工作的要求，经市局研究决定在金属冶炼、粉

尘涉爆和有限空间作业等重点企业继续开展专家指导服务工

作。现将有关事项通知如下∶

一、工作目标

深刻学习领悟习近平总书记关于安全生产的重要论述，落实

工贸安全生产治本攻坚三年行动要求，通过专家指导服务，以点

晋市应急工贸发〔2025〕62号

带面指导企业学好用好重大事故隐患判定标准，推动重点行业领

域重大事故隐患动态清零，落实关键环节风险防控措施，不断提

升企业从业人员、社会化服务机构专家和地方监管执法人员发现

问题和解决问题的强烈意愿和能力水平，坚决防范遏制各类事故

发生。

二、组织领导

市局成立指导服务工作领导组，对指导服务工作进行统一领

导和指导。组长由市应急局三级调研员柳青担任，成员由市应急

局工贸科全体及各县（市、区）应急局分管冶金工贸安全工作的领

导、科（股）室全体人员和相关专家组成。

领导组下设办公室，办公室设在市应急局工贸科，负责牵头

组织协调指导服务工作相关事宜，及时收集、汇总、报送信息数

据，掌握指导服务工作进度，总结通报指导服务工作情况等。

三、帮扶范围及分工

指导服务范围：涉及高温熔融金属、冶金煤气等高风险易发

生群体伤亡事故的钢铁、机械铸造等企业；易发生粉尘爆炸事故

的木器加工、农副产品加工等企业；存在硫化氢、一氧化碳等中毒

风险的有限空间作业的企业；安全基础薄弱、产业较为集中、涉及

人员密集场所的中小企业。

指导服务分工：市局选取金属冶炼、粉尘涉爆、有限空间作

业、建材重点企业，组织专家开展指导服务（名单见附件1）。各县

（市、区）应急管理局要积极申请财政专项资金，参照省市级专家

—— 2

指导服务工作模式，对辖区内重点企业开展指导服务，充分发挥

以点带面的示范辐射效应。

四、指导服务方式

市、县（市、区）应急管理局要结合2025年创建全员安全生产

责任制落实示范企业和标准化标杆企业工作，统筹做好专家指导

服务工作。

（（一一））政策法规宣贯政策法规宣贯。。各级应急管理部门要面向企业主要负

责人、安全管理负责人、有限空间作业监护人、社会化服务机构专

家和监管执法人员，宣贯《工贸企业重大事故隐患判定标准》、《工

贸企业粉尘防爆安全规定》、《工贸企业有限空间作业安全规定》

等法规标准，开展政策解读及典型事故警示教育，全面提升企业

重大隐患自查自改能力。

（（二二））谈话抽考把脉谈话抽考把脉。。加强与企业沟通交流、答疑解惑，指导

服务组通过对企业主要负责人、部门负责人、车间负责人、班组长

等谈话，对关键岗位异常工况处置、操作规程等应知应会及岗位

安全责任制落实等进行现场抽考，了解企业安全生产管理人员履

职情况，帮助企业查找安全生产管理存在的漏洞和缺项，提出合

理的改进措施，提升企业安全生产管理能力。

（（三三））现场示范会诊现场示范会诊。。指导服务组要按照防控重大风险、消除

重大隐患的原则，选取企业涉及熔融金属吊运、粉尘涉爆、煤气设

施、喷涂装置等重点危险环节开展会诊，通过查阅资料、现场查看

等方式，清晰记录设备装置名称、设备编号、车间、班组、人员姓名

—— 3

等信息，尽可能地拍摄生产装置现场和档案资料存在的问题。会

诊后形成重大事故隐患和突出问题清单，深入剖析问题，提出整

改措施方案，指导帮助企业对照标准闭环整改。

（（四四））集中讲评培训集中讲评培训。。市局指导服务领导组结合实际适时组

织县级监管人员和相关企业、专家集中开展讲评反馈集中培训，

剖析会诊发现的重大事故隐患和典型问题，指导相关企业举一反

三排查整改同类问题隐患。

五、工作要求

（（一一））强化动员部署强化动员部署。。各县（市、区）应急管理局结合实际制定

实施方案，成立指导服务工作领导小组，负责统筹协调指导服务

工作的开展，合理确定县级帮扶企业名单，避免交叉重复帮扶。4
月底前各县（市、区）要完成制定服务指导工作实施方案、确定县

级指导服务重点企业名单。

（（二二））强化工作调度强化工作调度。。市级领导组不定期调度跟踪工作进展，

不得以指导服务名义开展执法检查，坚决防止变形走样。帮扶指

导工作人员严格遵守中央八项规定要求和职业操守，不得随意泄

露被帮扶企业相关商业秘密。7月底前完成有限空间作业、粉尘

涉爆、建材企业指导服务，9月底前完成金属冶炼企业及其它企业

指导服务。

（（三三））强化整改落实强化整改落实。。对发现的问题隐患要求企业限期整改，

县级应急部门要及时组织开展“回头看”，对企业整改情况进行现

场或书面核查，对仍不落实整改措施存在重大事故隐患和违法行

—— 4

为的，严格依法依规实施行政处罚。10月底前完成问题隐患整改

工作，重大隐患全部整改清零。

（（四四））强化工作总结强化工作总结。。各县（市、区）应急管理局要组织企业进

行经验交流和分享，推广先进的安全生产管理经验和做法。对帮

扶工作进行全面总结和评估，剖析原因，总结好的经验做法，分析

工作成效和存在的问题。10月底前完成指导服务工作总结。

各县（市、区）应急局要指定专人负责专家指导服务工作的信

息收集、汇总，及时报送各类信息。请于4月25日前报送2025年
工贸重点行业领域专家指导服务工作情况统计表（附件2），每月

25日前报送工作进展情况（含经验做法）及统计表（附件2），10月
25日前报送工作总结。

联系人及电话∶库盛 2217654

附件∶1.2025年市级专家指导服务企业名单

2.2025年工贸重点行业领域专家指导服务工作情况统

计表

晋城市应急管理局

2025年4月28日
（此件公开发布）

—— 5

附件1

2025年市级专家指导服务企业名单

序号序号

1

2

3

4

5

6

7

行业领域行业领域

粉尘涉爆

金属冶炼

钢铁

有限空间作业

建材

重点县区重点县区

高平市

泽州县

陵川县

泽州县

沁水县

阳城县

企业名单企业名单

山西正木商贸有限公司

山西金秋铸造有限责任公司

晋城市鑫环球铸造有限公司

陵川县鑫源冶炼有限责任公司

晋钢智造科技实业有限公司

山西云首河酒业有限公司

晋城市三英精细材料有限公司

—— 6

附
件

2

20
25

年
工
贸
重
点
行
业
领
域
专
家
指
导
服
务
工
作
情
况
统
计
表

填
报

单
位

：
填

报
时

间
：

序
号

序
号 1 2

所
在

所
在

县
区

县
区

企
业

名
称

企
业

名
称

所
属

所
属

行
业

行
业

冶
金
/

有
色
/

机
械
/

建
材
/

轻
工
/

纺
织
/

烟
草
/

商
贸

细
分

行
细

分
行

业
领

域
业

领
域

钢
铁
/铝

加
工
（

深
井

铸
造

）
/粉

尘
涉

爆
/机

械
铸

造
/有

限
空

间
等

指
导

服
务

指
导

服
务

组
织

单
位

组
织

单
位

县
（

市
、区

）
应

急
管

理
局

指
导

服
指

导
服

务
时

间
务

时
间

发
现

一
发

现
一

般
隐

患
般

隐
患

（（
条条

））

已
整

改
已

整
改

（（
条条

））

发
现

重
发

现
重

大
事

故
大

事
故

隐
患

隐
患

（（
条条

））

已
整

改
已

整
改

（（
条条

））

是
否

是
否

组
织

组
织

““
回

头
看

回
头

看
””

已
开

展
“

回
头

看
”请

写
明

时
间

是
否

实
是

否
实

施
行

政
施

行
政

处
罚

处
罚

实
施

行
政

处
罚

的
请

备
注

处
罚

方
式

行
政

行
政

处
罚

处
罚

（（
万

元
万

元
））

备
注

备
注

—— 7

晋城市应急管理局办公室 2025年4月28日印发

抄送：省应急管理厅、市政府办公室。